Venetiis ad 
cancellum mei notarii infrascripti positum super plathea sancti Marci, presentibus 
Reverendo domino Laurentio Bognolo plebano ecclesiae Sanctae Mariae Iubenicho, 
et Canonico Ecclesia Sancti // Marci, et   Excellente Domino Camillo à Cornu 
doctore filio quondam spectabilis domini Stephani, testibus ad premissa vocatis, et 
rogatis: / Die et loco suprascriptis suprascriptus Reverendus Joseph de Vitalibus, 
autido supradicto instrumento, ipsi per me notarium infrascriptum, clare, de verbo ad 
verbum lecto, illud rathum, et gratum habens laudat, approbat, rathificat, et confirmat 
tumque bene de suo ordine, et voluntate factum, et rogatum: / Testes venerandus 
domino presbiter Georgius Francho diaconus in Ecclesia dicti sancti Marci, et 
domino Ioannes Maria de Bratis filius quondam domini Demetrii, et rogati: / Ego 
Franciscus de Michaelibus filius domino Thomae publicus imperiali authoritate, ac 
venetiarum notarius supradictus rogatus scripsi, et publicavi suprascripsique, et 
signavi in premissorum fidem. Et fuit soluta limitatio Sancti Marci lire 1 soldi 4".
c. 32: "Alli giorni passati è stato preso parte nel capitolo general della detta Scola del 
Santissimo Sacramento di santo Giuliano, come appar nel libro delle parte di far 
fabricar l'altar del Santissimo sacramento, dove si celebra il nostro signor, a laude, et 
honore del Eterno Iddio. È stato ricerchato dilligentemente di trovar maestro che sia 
sufficiente a far tal opera. Ultimamente si [h]a trovato Mistro Cesaro di Franco 
tagliapietra a san Benetto et sia tratao di Mercato con lui et sono rimasti d'acordo, et 
per vigor di detta parte è stata fatta la presente scritura, come appar qui di sotto et 
detta parte è stata pressanel tempo passato e t recopiata qui di mazzi (sic?). / Item 
nella sopra detta parte, è stato dato autorità al signor gastaldo, et signori Vicario et 
signori Zudezzi, chon doi Aggionti, che debba aver cura di far fabricar il sopra detto 
Altar, et tuto sta in arbitrio di sue Signorie come qui sotto senti, Et essendo scrivano 
messer Marchio Sessa libraro alla Gatta. / Gastaldo / Messer Lorenzo beretter 
al'insegna del San Francescho / Vicario / Messer Zuane di Rosi marzaro al'insegna 
del Pero / Zudezzi / Messer Martin Rotta marzaro ale doi rode / Messer Martin 
marzer all'aquila negra / doi Aggionti / Messer Agustin Cegrini / Messer Sebastian 
Rubi /" SEGUE: la trascrizione della Mason (c. 32-34): "In Christo Maria al primo 
giorno di luglio 1578 / Nel presente giorno li Magnifici Gastaldo et compagni [...]", 
etc. etc.
c. 34: ricevuta di 400 ducati a Cesare Franco.
c. 35: "Laus deo Adì 11 Zugno 1578 in Venetia / Al Nome della Santissima Trinità 
Essendo reduto messer Lorenzo de Bernardin bareter al presente Vardian della scuola 
del Santissimo Sacramento in chiesa de san Zulian al Nostro schanzelo insieme cum 
la sua banca, et capitulo che volendo Autorità il ditto vardian insieme cum il Vicario, 
messer Zuane marzer al Pero, et per Agionti messer Bastian Rubi, et messer Agustin 
Cegrini bareter, de far far l'altar nostro del santissimo sacramento in ditta chiesa 
domanda da poter compir il marchado con messer Giannantonio Ruschonj et messer 
Cesaro taglia pietra, et per autenticar la parte delle autorità data per avanti sopra a 
questo negotio. / Fu preso parte del 1575 adj 11 Agosto, et data autorità al Vardian, et 
Vicario et Zudezzi a quel tempo existenti et da poi del 1577, adì 26 febraro fo 
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confirmata -- nella persona de messer Bernardo Galuzzi alora vardian, et avicario 
messer Zuan Maria Rotta et Zudezzi, et li fu data autorità come in quele et fin'ora 
non essendo sta operato nel fabricar l'altar del Santissimo Sacramento, et essendo 
cosa necessaria et bisognosa l'anderà parte che mete messer Lorenzo de Bernardin 
bareter al presente vardian de ditta scuola che li sia datta autorità et libertà insieme 
con l'avicario et Zudezzi et li doi aggionti a questa opera; messer Sebastian Rubi 
messer Agustin Cegrini di poter concluder merchado, et affermarlo, et farlo fabricar 
cercando quel Avantazzo per nostra scuola sarà possibile, et spender delli denari della 
scuola nostra, et quelo che farà la mazzor poarte delli sopraditti sia ferma et valida, et 
perhò domanda autorità a questo capitolo hororando. // 
Vardian / Messer Lorenzo de Bernardin bareter / Avicario / Messer Zuane di Rosi, 
marzaro al Pero / Scrivan / Messer Marchio Sessa libraro alla Gatta / de mezano / 
Messer Martin Rotta marzer alle doi Rode / Sindicj /  Messer Iacomo dala Madona 
marzer / Comagni /  Messer Bortholamio Muttio marzer /  Messer Zanantonio 
penachier al San Zorzi /  Messer Ieronimo dala Fontana /  Messer Zanantonio 
madoner ala morte /  Messer Zuane de Bernardin sartor /  Messer Ieronimo Zacher / 
Messer Battista de Cuchi al Bancheto /  Messer Battista feraler ala Galia / Messer 
Mathio petener / [seconda colonna] Seguita li Compagni /  Messer Andrea dal Frate